ramento et prestito eosdem ab instantia nostri i .udicii dimittatis , quos et nos eciam dimittimus

et absolvimus per presentes . Datum anno domini MCCO sexagesimo secundo . sabbato post

conversionem sancti Pauli apostoli uostro sub sigillo .

Secunda litera incipit sic : honorabili viro domino Thyderieo decano ecclesie sancti

Martini Monasteriensis iudici unico ad infra scripta a sede apostoliea specialiter delegato Jo¬

hannes decanus ecclesie Bylveldensis padebornensis dyoecesis vices eius gerens dumtaxat ad

actus infrascriptos amicicie constanciam et amorem . Noveritis quod constitutis coram nobis

et in presencia testium subscriptorum anno domini MGCC sexagesimo secundo feria secunda

proxima post festum purificacionis in ecelesia novi opidi Bylveldensis honestis et discretis viris

proconsulibus , consulibus nec non universitate opidanorum opidi Byleveldensis dicte pade¬

burnensis dioecesis et perlectis expositis eisdem contentis in libello oblato alias coram vobis

in iudicio pro parte Wylbrandi Bauten clerici osnaburgensis dyoecesis partis actricis , dictos

opidanos reos convenientes dicebant asertive et coucordanter dampna in libello posita et narrata

everhardo Baute layco civi Wydenbrugensi dicte osnaburgensis dyoecesis non intulisse neque

fecisse assumentes et statuentes honestum virum Johannem dictum Pustere proconsulem dicte

universitatis , qui per nos stipulacione valata ( ? ) in animas dictorum proconsulum consulum nec

non universitatis predicte et in animam propriam corporaliter iuravit iuramento decisorio se ad

contenta narrata et posita in libello non teneri ipso iure nec dampna in libello posita et nar¬

rata fecisse quo iuramento per nos vice et auctoritate vestra secundum tenorem commissionis

sen subdelegacionis nobis facte litera tenus solempniter recepto et predicto pronconsule fideliter

prestito et peracto dictos proconsules consules neenon Universitäten ! ab examine et ab instan -

cia nostri et nostri indicii secundum tenorem literarum vestre commissionis sen subdelagacionis

nobis facte dimisimus et dimittimus et absolvimus in hiis scriptis . acta sunt hec anno di loco

quo supra , presentibus discretis viris domino egberto de oldendarpe scolastico et domino Lo -

devieo de Wolde thesaurario et domino Lyborio de arenholte canonicis nec non domino Hynrico

Scagt , domino Johanne strorive , domino Ludolpho scriptore perpetuis vicariis ecclesie Bylveldensis

dicte Padeburnensis dyoecesis testibus ad premissa vocatis . ln testimonium premissorum

nostrum sigillum presentibns est appensum . Acta fuerunt hec in habitacione Wolteri dicti des

Hökers sub anno Jndicione mense die et pontificatu quibus supra , presentibus discretis viris

domino Conrado rectore ecclesie veteris opidi Bylveldensis et domino Alberto ledebuer canonico

ecclesie bylveldensis et domino .Johanne rectore capelle in Bavensberghe et Ludolpho Westphael et

Alberto Donowe et Swedero Rymeslo armigeris testes ad premissa vocatis specialiter et rogatis .

Et ego Wernerus Byke clericus osnaburgensis dyoecesis * ) publicus imperiali auctoritate

quod premissis omnibus et singulis dum sic ut premittitur fierent et agerentur una cum pre -

notatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi et literas in presentatas scripsi de

verbo ad verbum quarum prima incipit sic : Tydericus decanus ecclesie saenti Martini Monasto -

iensis iudex unicus cause et partibus infrascriptis a sede apostoliea specialiter deputatus etc .

quarum altera incipit sie : honorabili viro domino Tyderieo decano ecclesie sancti Martini Mona -

* ) Fehlt : notarius .
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steriensis , indici unico ad infrascripta a sede apostolica specialiter delegato etc . Ideo hoc presens
publicum instrumentum exinde confeci et in hanc publicam formam redegi meisque signo et
nomine solitis et consuetis signavi rogatus et requisitus in testimonium omnium premissorum .

Vom Jahre 1380 liegt ferner ein Document vor . nach welchem der Stadt Bielefeld das
Interdict angedroht wurde , und zwar , so weit sich erkennen lässt , wegen angeblicher Ausschrei¬
tungen auf einem im Jahre 1350 gegen die curia Verlo unternommenen Kriegszuge . Im Anschluss
an die Mitteilung einer Bulle Urbans VI . aus dem ersten Jahre von dessen Pontificat ( 1378 ) heisst
es folgendermassen :

Hoardus decanus ecclesie Aldenzalen traiectensis dyoecesis una cum honestis viris veteris
ecclesie sancti Pauli Monasteriensis ac Wydenbrugensis osnaburgensis dyoecesis decanis cum
illa clausula quatenus vos vel duo aut unus vestrum etc . clericis et ecclesiasticis personis seeu -
laribus et regularibus eciam in dignitatibus eonstitutis bellicis actibus te minime immiscentibus
civitatis et dyoecesis osnaburgensis contra bonorum dictorum elericorum invasores , spoliatores
et iniuriatores a sede apostolica iudex et conservator in et sub formula ad reprimendas specia¬
liter deputatus universis et singulis prepositis decanis thesaurariis , seolasticis , canonicis , ebdoma -
dariis , altaristis , parochalium ecclesiarum rectoribus per civitatem et dyoeeesim padeburnensem
consti .utis et specialiter divinorum rectoribus in bylevelde et in hervorde dicte dyoecesis seu
eorum loca tenentibus salutem in domino et mandatis nostris , ymo verius apostolicis firmiter
obedire . Literas sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Urbani jdivina providencia
pape sexti ejus vera bulla plumbea cum cordula canapis bullatas nos ea qua decuit reverencia
noveritis recepisse , quarum tenor vero statim describetur quarumque copiam de verbo ad verbum
volumus vobis exhiberi cum originales litere propter viarurn pericula de loco ad locum secure
deferri non valeant , que quidem litere sic in cipiunt . Urbanus episcopus servus servorum dei
dilectis filiis veteris ecclesie sancti Pauli Monasteriensis et AldenzaPnsis ac Wydenbrugensis
traiectensis et osnabrugensis dyoec . ecclesiarum decanis salutem et apostolicam benediccionem
et sic iiniuntur : Datum Rome apud sanctam Mariam in transtiberini XVI kal . Mai . pontifi -
catus nostri anno primo , ipsisque literis nuper nobis presentatis gravem querelam honectorunr
virorum divinorum Wylbrandi decani ecclesie osnaburgensis ac Everhardi et Thyderici canoni -
corum ecclesie Wydenbrugensis predicte fratrum dictorum Baute recepimus continentem quod
olim videlicet de anno domini MOOGL die XVII mensis octobris proconsules consules et uni -
versi opidani ac universitas opidi Byleveld dicte padeburnensis dyoecesis cum magno exereitu
et manu armata ad curiam dictam Verlo in parochia nygenkerken prope Rethberghe osnabru¬
gensis dyoecesis . accedentes .

Von diesen Worten ab ist das Document unleserlich geworden , jedenfalls durch die Ein¬
wirkung von Nässe , erst gegen den Schluss kann man folgende Worte entziffern :

. . . . interdicto . Insuper vobis intimamus quod si prefati proconsules , consules , opidani ,
universitas dictas excommunicaeionis et . . . . sentencias ( ? ) inciderint quoquo modo , ips'orum
absolutiones dictus dominus noster papa sibi et successoribus suis in dictis literis apostolicis
reservavit expresse ( ? ) nec ab alio absolvi poterunt preter quam in mortis artienlo dumtaxat
mandamus vobis insuper sub penis predictis ut latorum presencium de periculo caveatis et
quidquid in premissis feceritis , nobis . . vestris patentibus presentibus transfigendis vestrisque
sigillis sigillatis intimare curetis sub penis autedictis . In quorum testimonium has nostras literas
sigillo nostro sigillari mandamus et fecimus appensione communiri sub anno domini
MOOCLXXX in vigilia assumpcionis beate Marie virginis .

Nach einer Copie mitgeteilt .

Ich füge gleich eine dritte , auf dieselbe Angelegenheit bezügliche Urkunde hinzu aus dem
folgenden Jahre 1381 . Sie lautet :

Gerhardus decanus ecclesie Aldenzalensis traiectensis dyoecesis una cum honestis viris
veteris ecclesie sancti Pauli Monasteriensis ac Widenbruggensis osnaburgensis dyoecesis decanis
cum illa clausula quatenus vos vel duo aut unus vestrüm etc . clericis et ecclesiasticis personis

r
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secularibus et regularibus eciam in dignitatibus constitutis , bellicis actibus se minime immis -
eentibus civitatis et dioecesis osnaburgensis contra bonorum dictorum clericoium invasores
spoliatores et iniuriatores a sede apostolica iudex et conservator in et sub formula ad reprimendas
specialiter deputatus universis et singulis prepositis decanis thesaurariis scolasticis canonicis
ebdomadariis altaristis paroelialium eeciesiarum rectoribus per civitatem et diocesim osnabur -
gensem et padeburnensem constitutis et specialiter divinorum rectoribus in bilevelde et in
hervordia dicte Padeburnensis dioecesis salutem in domino et mandatis nostris ymmo verius
apostolicis firmiter obedire . Alias ad instanciam honestorum virorum dominorum Wilbrandi
decani ecclesie osnaburgensis ac Everhardi et Thiderici fratrum canonicoruin ecclesie Wide -
bruggensis osnaburgensis dioecesis cpiosdam processus contra providos et honestos viros pro -
consules et consules opidanos ac Universitäten] opidi bileveldensis dicte padeburnensis dioecesis
emisiinus sentencias interdicti et alia gravamina continentes , prout in processibus nostris desuper
eonfeetis plenius continetur . Post hec videlicet sabbato proxime preterito ante dominicam qua
cantatur letare presentis anni pluribus continuacionibus terminorum prehabitis , venerabilis vir
dominus Albertus dictus cron canonicus eccclesie sancti Martini mindensis , sindicus et procu -
rator dictorum civium comparens , aliis partibus minime comparentibus , eurum contuniacia per
dictum dominum Albertum accusata , idem dictus Albertus quasdam exceptiones coram nobis
in indicio produeit et legit , que sic incipiunt : protestacione de non consenciendo nec in locum
Aldenzale traiectensis diocesis nec in vos dominum decanum tamquam iudicem etc . et sic
finiuntur : hec dicta excipit et proponit aliis dicendis et proponendis semper salvis . Quibus
exceptionibus productis et lectis et copia ipsariun nobis tradita assignavimus prefato procuratori
terminum ad deliberandum super exceptionibus antedictis videlicet primam diem iuridicam post
festum trinitatis . Quo termino adveniente matura et longa deliberacione prehabita freti eciam
consilio peritorum tamquam dictas excepciones tamquam juri consonas admisimus et pretatos
dominos Wilbrandum , Everhardum et Thidericum partes actriees in factis per dictos cives
expensis , quas dictus sindicus et procurator nomine dictorum constituencium ad summam viginti
quatuor florenorum estimavit . quarum expensarum taxacionem nobis nostra medeacione mediante
in posterum reservavimus dictos actores in eisdem condempnando . hiis igitur et aliis causis
legitiniis nos monentibus consideratis et rescripto apostolico diligenter inspecto et examinato de
assidencium nobis iuris peritorum consilio dictos nostros processus interdicti sentencias et gra -
vaciones alias tamquam nullos et nullas et omnia et singula exinde secuta revocavimus et
retractavimus et presentibus revocamus et retractamus , dictos que proconsules , consules opidanos
et Universitäten! propter premissa penis et sentenciis in dictis processibus latis promulgatis et
contentis non fuisse nec esse ligatos pronunciavimus et pronunciamus in hae parte et quod
dicti nostri processus et senteneie contra prefatos proconsules consules opidanos ac Universi¬
täten! non sint inantea exequendi . In quormn omnium et singulorum testimonium presentem
nostrum proeessum appensione nostri sigilli fecimus communiri . Datum et actum in ecclesia
Aldenzalensi sub anno domini MCCCLXXX primo feria tercia proxima post festum trinitatis .